
                                                

                 

 

  

LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA 

Portaria PREFEITURA Publicação no Mural da Semeia  Validade  

Nº 77/2025 11/06/2025 11/06/2027 

Empresa/Nome: CERÂMICA BARRO FORTE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. 

(FAZENDA ESCONSO) 

 

O Prefeito Municipal de Caculé, no exercício da competência que lhe foi delegada 

pela Lei Municipal n.º 165/02, regulamentada pelo Decreto Municipal n.º 521/03, 

reconhecida pela SEMA através da Resolução Nº. 4.024, de 04 de dezembro de 2009, 

para Licenciamento Ambiental Nível 2 e tendo em vista o que consta do Processo n.º 

14/2025, com Pareceres Técnico e Jurídico favoráveis ao pleiteado.  

 

 RESOLVE:  

 Art. 1º. Conceder Licença Ambiental Simplificada, à CERÂMICA BARRO 

FORTE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA., inscrita no CNPJ sob o n.º 

32.688.244/0001-03, para EXTRAÇÃO DE ARGILA, em área de 16.1 hectares, tendo 

pontos de amarração nas coordenadas geográficas datum SAD 69 de Latitude 14º 

32’22.250” e Longitude 42º15’30.500”, na Fazenda Esconso, no Município de Caculé, 

Estado da Bahia, de propriedade do senhor José Ferreira Sobrinho, conforme autorização 

anexa ao Processo n° 14/2025, processo ANM nº 871.812/2022, e mediante o 

cumprimento da legislação vigente e das seguintes condicionantes: 

 

I – Operar o empreendimento de acordo com o Projeto apresentado e em 

concordância com as exigências da Associação Brasileira de Normas Técnicas - 

ABNT; 

II - Limitar as intervenções destinadas ao desenvolvimento da atividade às 

poligonais das áreas definidas conforme Processo ANM 871.812/2022; 

III - Preservar a área cadastrada como Reserva Legal, conforme consta no 

documento Registro no CAR n° BA-2905008-

2DD566E1122F4AAAB0C407C7BF44E1B6, da Fazenda Esconso; 

IV – Manter as atividades em uma distância regulamentar de 100(cem) metros 

da margem do Rio do Antônio - Área de Preservação Permanente (APP) – 

preservando a mata ciliar, não sendo permitida intervenção na APP do referido rio; 

V - Encaminhar os resíduos gerados para aterro adequado; 

VI - Atender à Legislação do Ministério do Trabalho e Emprego – MTE, no 

que se refere à Norma Regulamentadora NR 06 - fornecer e promover o uso de 

equipamentos de proteção individual – EPI’s aos funcionários, de acordo com as 



                                                

                 

funções exercidas (luvas, máscaras, capacetes, fardas, botas, óculos protetores 

auriculares, etc.), adotando medida de controle de entrega dos mesmos; 

VII - Manter o material (argila) estocado em único local plano, de forma 

segregada, em área interna da Cerâmica, evitando carregamento do material para 

partes baixas do terreno; 

VIII - Comunicar a SEMEIA, de imediato, as situações anormais e/ou 

emergências que possam provocar qualquer forma de degradação do meio 

ambiente; 

IX - Realizar, quando necessário, o tratamento acústico dos equipamentos de 

forma a evitar a ocorrência de poluição sonora; 

X - Promover o controle de emissão de poeira da área, através da umidificação 

das áreas de circulação, bem como nas estradas que dão acesso à propriedade, 

observando as residências dos moradores próximos às referidas estradas;  

XI - Orientar os motoristas para as normas de trânsitos pesados, quando nas 

estradas e vias públicas sempre dando acesso prioritário aos veículos menores; 

orientar também para evitarem trafegar pelas vias públicas principais da cidade, 

utilizando sempre de roteiros alternativos e de menor movimentação, evitando 

transtornos, engarrafamentos, etc.;  

XII - Observar a capacidade de carga de cada veículo para evitar 

transbordamento de materiais pelas vias públicas evitando sujeiras, como também a 

colocação de lonas em cima das cargas para melhor condição de transportes; 

XIII – Quando da conclusão dos serviços de exploração de extração da argila, 

a empresa ficará responsável pela construção com acabamento de uma aguada que 

servirá para abastecimento humano e animal, bem como fornecer mudas 

gratuitamente de plantas nativas para o proprietário revegetar no entorno da área 

ora requerida; 

XIV – Realizar o manejo de resíduos sólidos de acordo com o PGRS – Plano de 

Gerenciamento de Resíduos Sólidos apresentado; 

XV - Controlar a concentração de material particulado e fumaça, conforme 

padrões estabelecidos pela Resolução CONAMA 003 de 28/06/1990; 

XVI – Executar o PRAD de acordo com o cronograma apresentado; 

XVII - Promover junto a SEMEIA de Caculé a manutenção do Viveiro 

Municipal como forma de compensação ambiental, através da doação de 3.000 (três 

mil) saquinhos para mudas no tamanho 15x25x50 e de sementes nativas de Ipê 

(Handroanthus spp.), Sibipuruna (Caesalpinia pluviosum) e Pata-de-vaca (Bauhinia 

spp.) na quantidade mínima de 1.000 (um mil) sementes de cada. Prazo: 90 dias a 

contar a partir da data de publicação desta Licença Ambiental em Diário Oficial 

Municipal; 



                                                

                 

XVIII – Manter esta Licença, bem como cópias de documentos relativos ao 

cumprimento das condicionantes ora estabelecidas, disponível à fiscalização da 

SEMEIA e aos demais órgãos com iguais interesses sobre o assunto. 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Caculé, 11 de Junho de 2025.    

 

 

                      

        

 

Joaquim Santos da Silva 

Secretário Municipal de Desenvolvimento, 

da Agricultura e do Meio Ambiente 

 

 

 

 

Leandro Gabriel Pereira Teixeira 

Procurador Jurídico 

 

 

 

 

Pedro Dias da Silva 

Prefeito Municipal 

 


